Il turismo
nel territorio bergamasco

Dati di riferimento agosto 2024
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Arrivi e presenze
sul territorio bergamasco



Gli arrivi e le presenze
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Arrivi: trend
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Presenze: trend
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Arrivi per provenienza (Confronto 2023-2024)

2023 2024

Arrivi Italiani Arrivi Italiani

453.308 :2162/07
Arrivi Stranieri 49,1% Arrivi Stranieri S0
469.622 547 519
50,9% 53,2%
Durata media del soggiorno (in gg) Durata media del soggiorno (in gg)
Italiani Italiani
Stranieri 2,1 Stranieri 2,1
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Arrivi per provenienza (Confronto 2019-2024)

2019 2024

Arrivi Stranieri Arrivi Italiani

376.076 481.007
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Arrivi per provenienza
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Presenze per provenienza (Confronto 2023-2024)

2023 2024

L Presenze Italiani
Presenze Italiani

952.982 1.016.701
: 46,3%
Presenze Stranieri 49,3% . °
978.970 Presenze Stranieri
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Presenze per provenienza (Confronto 2019-2024)

2019 2024

Presenze Stranieri
745.773
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Presenze Italiani
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Presenze per provenienza
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Gli arrivi nelle aree della provincia

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Delta su 2019 Delta su 2023
Alto Sebino 31.978 14.512 21.575 35.373 42.038 44.555

Basso Sebino 35.005 16.136 19.965 33.027 34.044 35.539

Citta 273.426 72.741 93.447 235.006 339.557 403.856

Grande Bergamo 223.612 80.599 113.752 207.510 229.500 234.811

Isola Bergamasca 60.412 24.014 31.711 42.298 49.826 59.748

Pianura 51.633 17.485 21.963 32.434 39.910 43.055 -16,6%
Val Brembana 41.273 26.606 30.201 54.401 62.506 76.154

Valcavallina 16.926 5.936 10.161 17.561 13.847 14.328 -15,3%
Valle Imagna 16.971 6.700 11.099 15.963 19.696 21.953

Valseriana, di Scalve g, 5,3 51.264 61.808 81.183 92.006 94.571

e Altopiano Selvino

Totale complessivo 832.609 315.993 415.682 754.756 922.930  1.028.570
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Le presenze nelle aree della provincia

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Delta su 2019 Delta su 2023
Alto Sebino 89.122 45.884 66.503 102.708 119.354 132.336
Basso Sebino 84.068 44.694 90.151 129.267 119.006 130.414
Citta 516.981 154.006 208.554 470.992 667.806 815.185
Grande Bergamo 360.388 138.441 202.607 337.231 373.718 390.962
Isola Bergamasca 109.660 50.222 62.324 85.678 94.987 106.633
Pianura 90.041 30.581 47.227 66.923 85.306 90.461
Val Brembana 105.803 62.610 76.016 119.571 130.024 165.305
Valcavallina 44.757 17.375 29.667 45.759 34.497 37.134 -17,0%
Valle Imagna 35.771 15.242 23.078 34.593 40.236 44.771
Valseriana, di Scalve ., 459 153.049 193.343 233.684 267.018 280.431
e Altopiano Selvino
Totale complessivo  1.684.500  712.104 999.470  1.626.406 1.931.952 2.193.632
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Gli arrivi nel settore alberghiero nelle aree della provincia

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Delta su 2019 Delta su 2023
Alto Sebino 20.467 8.397 13.220 21.309 25.495 24.290
Basso Sebino 20.899 9.710 12.720 21.806 21.683 20.730
Citta 137.723 38.383 51.623 126.498 169.646 180.110
Grande Bergamo 191.284 70.236 97.194 182.972 187.141 180.804
Isola Bergamasca 51.224 20.373 25.252 32.350 38.571 46.549
Pianura 44.845 15.176 19.545 28.414 34.054 35.430 -21,0%
Val Brembana 21.875 14.559 16.224 34.830 36.921 46.245
Valcavallina 12.107 3.871 6.984 12.471 8.027 6.460 -46,6%
Valle Imagna 13.872 5.480 8.443 11.627 13.729 14.974
Valseriana, di Scalve 55 29.865 34.153 47.321 52.841 51.279
e Altopiano Selvino
Totale complessivo  563.319 216.050 285.358 519.598 588.108 606.871
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Le presenze nel settore alberghiero nelle aree della provincia

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Delta su 2019  Delta su 2023
Alto Sebino 42.199 19.159 29.416 44.422 51.846 48.673
Basso Sebino 38.631 17.945 22.327 49.229 37.164 35.595
Citta 232.151 63.372 86.231 212.236 286.725 310.315
Grande Bergamo 306.655 115.318 158.741 280.848 293.617 287.870
Isola Bergamasca 85.793 36.189 43.630 60.536 67.897 74.341
Pianura 76.391 24.342 37.089 56.111 69.307 70.966
Val Brembana 58.382 33.954 40.631 73.671 72.976 95.478
Valcavallina 25.478 9.405 16.155 25.967 14.935 11.286 -55,7% -24,4%
Valle Imagna 29.745 12.358 16.611 23.452 27.247 29.596
Valseriana, di Scalve ,, ;44 81.980 100.090 129.276 146.078 150.757
e Altopiano Selvino
Totale complessivo  1.042.131  414.022 550.921 955.748  1.067.792 1.114.877
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Gli arrivi nel settore extra-alberghiero nelle aree della provincia

Alto Sebino

Basso Sebino

Citta

Grande Bergamo

Isola Bergamasca

Pianura

Val Brembana

Valcavallina

Valle Imagna

Valseriana, di Scalve
e Altopiano Selvino

Totale complessivo
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11.511

14.106

135.703

32.328

9.188

6.788

19.398

4.819

3.099

32.350

269.290

2020

6.115

6.426

34.358

10.363

3.641

2.309

12.047

2.065

1.220

21.399

99.943

2021

8.355

7.245

41.824

16.558

6.459

2.418

13.977

3.177

2.656

27.655

130.324

2022

14.064

11.221

108.508

24.538

9.948

4.020

19.571

5.090

4.336

33.862

235.158

2023

16.543

12.361

169.911

42.359

11.255

5.856

25.585

5.820

5.967

39.165

334.822

2024

20.265

14.809

223.746

54.007

13.199

7.625

29.909

7.868

6.979

43.292

421.699
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Le presenze nel settore extra-alberghiero nelle aree della provincia

Alto Sebino

Basso Sebino

Citta

Grande Bergamo

Isola Bergamasca

Pianura

Val Brembana

Valcavallina

Valle Imagna

Valseriana, di Scalve
e Altopiano Selvino

Totale complessivo
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2019

46,923

45.437

284.830

53.733

23.867

13.650

47.421

19.279

6.026

101.203

642.369

2020

26.725

26.749

90.634

23.123

14.033

6.239

28.656

7.970

2.884

71.069

298.082

2021

37.087

67.824

122.323

43.866

18.694

10.138

35.385

13.512

6.467

93.253

448.549

2022

58.286

80.038

258.756

56.383

25.142

10.812

45.900

19.792

11.141

104.408

670.658

2023

67.508

81.842

381.081

80.101

27.090

15.999

57.048

19.562

12.989

120.940

864.160

2024

83.663

94.819

504.870

103.092

32.292

19.495

69.827

25.848

15.175

129.674

1.078.755
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17



Strutture ricettive per tipologia
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Arrivi per nazionalita
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Presenze per nazionalita
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